Проект

вносит Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от  ___________  2022 г.                                                                                                  №  _____

Об установке Памятного знака

погибшим морякам ВМФ г. Тобольска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Положением о порядке установки объектов монументального

искусства на территории муниципального образования городской округ

город Тобольск,  утвержденным решением Тобольской городской Думы

от 27.03.2007 №46, руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска,

Тобольская городская Дума РЕШИЛА:

1. Установить Памятный знак погибшим морякам ВМФ г. Тобольска в

Сквере Мужества по адресу: город Тобольск, 8 микрорайон, № 12б.

1.1. Источник финансирования установки Памятного знака погибшим

морякам ВМФ г. Тобольска -  средства юридического лица, обратившегося с

предложением об установке объекта монументального искусства.

1.2. Срок, в течение которого инициатор должен установить объект

монументального искусства, составляет два года с даты принятия

настоящего решения.

1.3. Установка объекта монументального искусства за пределами

срока, указанного в пункте 1.2 настоящего решения, считается самовольной.

 2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и

разместить в сети «Интернет» в официальном сетевом издании

«Официальные документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на

официальных сайтах Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru) и

Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru).

Глава города Тобольска                                                           М.В. Афанасьев

Председатель городской Думы                                                 А.А. Ходосевич

http://www.tobolskdoc.ru/
http://www.dumatobolsk.ru/
http://www.admtobolsk.ru/

Пояснительная записка

«Об установке Памятного знака погибшим морякам ВМФ г. Тобольска»

Согласно пункту 3.2. Положения о порядке установки объектов

монументального искусства на территории муниципального образования –

городской округ город Тобольск, утверждённого решением Тобольской

городской Думы от 27.03.2007 №46 (далее – Положение) в Департамент по

культуре и туризму Администрации города Тобольска от Тобольской

городской организации Всероссийской общественной организации ветеранов

(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных

органов поступило предложение об установке объекта монументального

искусства - Памятного знака погибшим морякам ВМФ г. Тобольска.

В соответствии с пунктом 3.11 Положения, вопрос установки

Памятного знака погибшим морякам ВМФ г. Тобольска был вынесен на

рассмотрение Комиссии по монументальному искусству в городе Тобольске,

заседание которого состоялось 22.04.2022 в формате заочного голосования.

Члены Комиссии приняли решение поддержать предложение об

установке объекта монументального искусства – «Памятный знак погибшим

морякам ВМФ

г. Тобольска» и рекомендовать уполномоченному органу вынести вопрос об

установке объекта монументального искусства на заседание Тобольской

городской Думы, в соответствии с Положением о порядке установки

объектов монументального искусства на территории муниципального

образования – городской округ город Тобольск (копия протокола

прилагается).

В соответствии с пунктом 1.2 Положения, решение об установке

объекта монументального искусства принимается Тобольской городской

Думой.

Материалы, технические характеристики памятного знака

Памятный знак планируется изготовить из природного камня - серый

гранит «Сибирский», размеры H – 110 см., L – 140 см., B – 100 см.

Плита будет изготовлена из черного гранита (габро) 800Х600Х30 мм.

(месторождение Карелия), надпись и рисунок на доске черно белые.

По краям Памятного знака будут установлены два якоря тип

«ХОЛЛА», высотой 90 см., изготовленные из чугуна, обвитые и соединённые

между собой якорь-цепью изготовленной из стали.

Памятный знак и якоря будут установлены на невысоком бетонном

постаменте (основание) 1500Х1300Х150 мм.

Установка Памятного знака погибшим морякам ВМФ г. Тобольска

предполагается в Сквере Мужества по адресу: город Тобольск, 8 микрорайон,

№12б (схема прилагается). Данный земельный участок с видом разрешенного

использования: благоустройство территории, находится в муниципальной

собственности и предоставлен на праве постоянного (бессрочного)

пользования Департаменту городской среды на основании распоряжения

Администрации города Тобольска от 16.11.2020 №2517-р. Под земельным

участком Сквера мужества проходит сеть 10кВ, ближайший кабель

расположен в 5 метрах от места предполагаемой установки (по нормативу

достаточно 1 метра). Согласно письма Тобольского филиала АО «СУЭНКО»

от 28.04.2022 №И-ТбФС-2022-1799, установка Памятного знака на данной

территории согласована (копия письма прилагается).

Финансирование на изготовление и установку Памятного знака

погибшим морякам ВМФ г. Тобольска будет осуществляться за счет средств

юридического лица, обратившегося с предложением об установке объекта

монументального искусства.

Содержание и текущий ремонт Памятного знака будет осуществляться

на собственные денежные средства общественной организации «Ветераны

Военно-Морского Флота» г. Тобольска, будущим балансодержателем

объекта выступает Тобольская городская организация Всероссийской

общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

вооруженных сил и правоохранительных органов.

Социальная значимость установки объекта монументального искусства

- Памятного знака погибшим морякам ВМФ г. Тобольска

В настоящее время на территории города Тобольска отсутствует объект

монументального искусства, увековечивающий память погибших моряков

ВМФ г. Тобольска, в связи с чем, общественная организация «Ветераны

Военно-Морского Флота» г. Тобольска обратилась в Тобольский городской

Совет ветеранов и Департамент по культуре и туризму Администрацию

города Тобольска с предложением об установке Памятного знака погибшим

морякам ВМФ г. Тобольска.

Общественная организация «Ветераны Военно-Морского Флота»

г. Тобольска официально была создана в 2021 году. В настоящее время в

общественную организацию входят 61 человек, всего на территории города

насчитывается более 1000 ветеранов Военно-Морского Флота.

Общественная организация «Ветераны Военно-Морского Флота»

г. Тобольска принимает активное участие в общегородских мероприятиях,

шествиях, митингах и т.д. А также организовывает и проводит мероприятия,

способствующие патриотическому воспитанию детей и молодежи города

Тобольска, члены организации являются наставниками в школах города

Тобольска № 7, 8, 15, 17.

Установка объекта монументального искусства - Памятного знака

погибшим морякам ВМФ г. Тобольска, будет способствовать формированию

комфортной городской среды города и патриотическому воспитанию детей и

молодежи.

Директор Департамента

по культуре и туризму                                                                     А.В. Ионина